
                          

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SAN VALENTINO SCAFA  

Largo S.Nicola -  65020 SAN VALENTINO IN A.C. (PE) 
Tel. 085/8574134 - Fax 085/8577825 - Codice Fiscale: 81002100683 – Codice Meccanografico: PEIC81000V 

E-mail peic81000v@istruzione.it - peic81000v@pec.istruzione.it   - www.icsanvalentino.it 
 

 

AL SITO WEB  

AGLI ATTI 

 
Oggetto: Verbale di valutazione candidature e graduatoria provvisoria per il conferimento di incarichi a esperti 

interni/esterni e tutor interni – PIANO ESTATE 2024 - Avviso 59369 del 19/04/2024 “Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 - FONDI STRUTTURALI EUROPEI 
PROGRAMMA NAZIONALE “SCUOLA E COMPETENZE” 2021-2027 – FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS 
(FSE+). 
 
PROGETTO “E…STATE INSIEME” – Sottoazione ESO4.6.A4 
CUP: H34D24000980007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che: 

Con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni è stato 
emanato l’Avviso prot. n. 59369 del 19.04.2024 FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione delle lezioni negli anni scolastici 
2023/2024 e 2024/2025;  

In data 21.05.2024 è stato presentato il progetto “E…STATE INSIEME” con codice CUP: H34D24000980007 ; 

In data 18.06.2024 è stata acquisita agli atti la nota autorizzativa pervenuta da noreply@istruzione.it,  prot. 
83244 del 12.06.2024;  

VISTI i seguenti atti emessi dall’Istituzione Scolastica: 

 determina di nomina del R.U.P. N. 3767 del 18.06.2024;  

 provvedimento di DISSEMINAZIONE “PIANO ESTATE 2024” Avviso 59369 del 19/04/2024, prot. 3771 
del 18.06.2024;  

 determina di assunzione in bilancio prot 3772 del 18.06.2024;  

 Avviso pubblico di selezione di n. 8 Esperti e n. 8 Tutor per i moduli formativi di cui all’ oggetto prot. n. 3773 
del 18.06.2024; 

 Avviso pubblico di selezione per n. 1 figura docente di supporto organizzativo per il progetto di cui all’ oggetto 
prot. n. 3774 del 18.06.2024; 

 
 
 

http://www.icsanvalentino.it/
mailto:noreply@istruzione.it




                          
 
Il giorno 24.06.2024, alle ore 14.00, presso l’Ufficio di Presidenza dell’Istituto sede scolastica di via Largo San Nicola 
di San Valentino in A.C. (PE), il Dirigente Scolastico procede ad esaminare le domande regolarmente pervenute, per 
attribuire alle candidature il punteggio e definire contestualmente una graduatoria provvisoria per ciascuna figura 
richiesta a valere sul progetto di cui all’oggetto, sulla base dei criteri e delle modalità di valutazione, secondo la 
griglia indicata nell’Avviso di selezione e riportata nel presente verbale.  
Per la realizzazione dei moduli formativi nell’ambito del suddetto progetto, l’Avviso di selezione interna, richiamato 
in premessa, richiedeva le seguenti figure:  

 n. 8 docenti in qualità di Esperti interni e/o esterni a questa Istituzione,  

 n. 8 docenti interni in qualità di Tutor;  

 n. 1 docente interno in qualità di supporto organizzativo e coordinamento alla gestione del progetto stesso. 
Le attività di formazione risultano articolate nei seguenti moduli formativi: 
 

TITOLO E ORE 
DEL 

MODULO FORMATIVO 

 
ALUNNI 

DESTINATARI 

SEDE 
SCOLASTICA 

ASSOCIATA AL 
MODULO 

 
FIGURE 

RICHIESTE 

1 - Modulo di Educazione Motoria  “MuoviAMOci” 
CORSO DI NUOTO e ATTIVITÀ SPORTIVA 
(30 ORE) 

ALUNNI 
SCUOLE 
PRIMARIE E 
SECONDARIE 

 
PRIMARIA 
SCAFA 

 
  N. 1 ESPERTO 
  N. 1 TUTOR 

2 - Modulo di Educazione Motoria  “MuoviAMOci” 
 
CORSO DI NUOTO e ATTIVITÀ SPORTIVA 

(30 ORE) 

ALUNNI 
SCUOLE 
PRIMARIE E 
SECONDARIE 

 
SECONDARIA 
SCAFA 

  
N. 1 ESPERTO 
  N. 1 TUTOR 

3 - Modulo di Educazione Motoria “MuoviAMOci” 
CORSO DI NUOTO e ATTIVITÀ SPORTIVA 

(30 ORE) 

ALUNNI 
SCUOLE 
PRIMARIE E 
SECONDARIE 

 
PRIMARIA 
S. VALENTINO 
 

 
N. 1 ESPERTO 
 N. 1 TUTOR 

4 - Modulo di Educazione Motoria “MuoviAMOci” 
CORSO DI NUOTO e ATTIVITÀ SPORTIVA 

(30 ORE) 

ALUNNI 
SCUOLE 
PRIMARIE E 
SECONDARIE 

 
SECONDARIA 
S. VALENTINO 

 
N. 1 ESPERTO 
  N. 1 TUTOR 

5 - Modulo di Educazione Motoria  “MuoviAMOci” 
CON ESPERTI CONI E DI FEDERAZIONI SPORTIVE 

ALUNNI 
SCUOLE 
PRIMARIE E 
SECONDARIE 

 
SECONDARIA 
CARAMANICO 

 
N. 1 ESPERTO 
  N. 1 TUTOR 

6 - Modulo di consapevolezza ed espressione culturale  
LABORATORIO ESPRESSIVO – MUSICALE TEATRALE 

ALUNNI 
SCUOLE 
PRIMARIE  

 
PRIMARIA 
SCAFA 

 
N. 1 ESPERTO 
  N. 1 TUTOR 

7 - Modulo di “Competenza personale, sociale e capacità di 
imparare ad imparare” 
LABORATORIO CINEMATOGRAFICO E DI EDUCAZIONE 
ALL’IMMAGINE 

 
ALUNNI 
SCUOLE 
SECONDARIE 

 
SECONDARIA  
SCAFA 

  N. 1 ESPERTO 
  N. 1 TUTOR 

8- Modulo di “Competenza personale, sociale e capacità di 
imparare ad imparare” 
LABORATORIO CINEMATOGRAFICO E DI EDUCAZIONE 
ALL’IMMAGINE 

ALUNNI 
SCUOLE 

SECONDARIE 

 
SECONDARIA 

SAN 
VALENTINO 

N. 1 ESPERTO 

  N. 1 TUTOR 

 
 
 
 



                          
 
Avendo constatato che sono pervenute regolarmente, nei tempi e nei modi indicati dall’Avviso di selezione, 
ossia le ore 10.00 del 21.06.2024 con modalità brevi manu/posta ordinaria n. 22 candidature complessive, come 
di seguito registrate: 

 

NOME E COGNOME /DENOMINAZIONE n.ro 
moduli 

CANDIDATURA PROT. e DATA  
ISTANZA 

1. PIETRO PINO docente interno 1 ESPERTO MODULO N.6 n.  3730 del 19.06.2024 

2. MATILDE DI SANTO docente interno 1 TUTOR MODULO N.5 n.  3808 del 19.06.2024 

3. FRANCESCA LUPONE docente interno 1 TUTOR MODULO N.3 n.  3849 del 20.6.2024 

4. ROSITA TONTODONATI docente interno 1 TUTOR MODULO N. 7 n. 3851 del 20.06.2024 

5. ALESSANDRA MANTENUTO docente 

interno 
2 

TUTOR MODULI N. 1 -2 n.  3861del 20.06.2024 

6. LUCA D’ORTENZIO esperto esterno 1 ESPERTO MODULO N. 8 n.  3862 del 20.06.2024 

7. FREE  TIME SSD a r.l.  esperto esterno 4 ESPERTO MODULI N. 1-2-3-4-  n. 3866 del 20.06.2024 

8. GIOVANNI JOVACCHINI esperto esterno 1 ESPERTO MODULO N. 7 n. 3870 del 20.06.2024 

9. CRISTIANA ORTOLANO docente interno 1 TUTOR MODULO N. 4 n.3871 del 20.06.2024 

10. PRESUTTO SONIA docente interno 1 TUTOR MODULO N. 8 n. 3896 del 21.06.2024 

11. DANIELA DI GIOJA  docente interno 1 TUTOR MODULO N. 6 n. 3866 del 21.06.2024 

12. EGO 3 SSD a r.l.  esperto esterno 1 ESPERTO MODULO N. 5 n. 3892 del 21.06.2024 

13. ANTONELLA DE ROMA  esperto esterno 5 ESPERTO MODULI N. 1-2-3-4-5 n. 3893 del 21.06.2024 

 

14. CRISTIANA ORTOLANO  docente 

interno 
SUPPORTO ORGANIZZATIVO E 
COORDINAMENTO GESTIONE PROGETTO 

n.3872 del 20.06.2024 

 
Avendo riscontrato che per ogni ruolo richiesto, associato al rispettivo modulo formativo, sono 
pervenute:  
 

 n. 13 candidature per n. 8 ruoli richiesti per la figura di Esperto;  

 n. 8 candidature per n. 8 figure di Tutor richieste;  

 n. 1 candidatura per il n. 1 figura di supporto organizzativo richiesto,  
 

il Dirigente Scolastico procede ad esaminare la documentazione presentata secondo i criteri di 
valutazione dei titoli per ciascun incarico (come da tabella sotto riportata), e ad assegnare un punteggio a 
ciascun candidato, i cui risultati vengono indicati nella tabella successiva. 

 



                          
 
 
. 

 
CRITERI DI SELEZIONE: 

 
TITOLI VALUTABILI ESPERTO INTERNO  

 
PUNTEGGIO 

Diploma  3 punti 
 

Laurea (in alternativa al punteggio del diploma) 5 punti 

Altri titoli culturali valutabili e coerenti con l’azione formativa 
richiesta 

2 punti  (max 6 punti) 

Certificazioni informatiche 2 punti  (max 6 punti) 

Docente  nella stessa classe dove si attua il progetto  5 punti 

Attivazione di progetti pregressi PON FSE/FESR  inerenti all’ordine di 
scuola sede del progetto richiesto 

 
 1 punto per a.s. 
(max 3 punti) 

  
TOTALE PUNTEGGIO                             
Max 25 punti 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TITOLI VALUTABILI ESPERTO ESTERNO  
 

 
PUNTEGGIO 

Diploma 2 punti 
 

Laurea (in alternativa al punteggio del diploma) 3 punti 

Altri titoli valutabili e coerenti con la professionalità richiesta 2 punti 
(max 10 punti) 

Precedenti collaborazioni formative con    
l’Istituto   Comprensivo “San Valentino – Scafa” 

3 punti per a.s. 
(max 9 punti) 

Altre certificazioni pertinenti al progetto 2 punti 
(massimo 6 punti) 

Iscrizione in albi professionali inerenti alla tipologia dell'incarico 2 punti 

 TOTALE PUNTEGGIO                          
Max 30 punti                          



                          
 

TITOLI VALUTABILI  ESPERTO INTERNO SUPPORTO ORGANIZZATIVO 
E COORDINAMENTO DEL PROGETTO 

PUNTEGGIO 

Diploma 3 punti 

Laurea (in alternativa punteggio diploma) 5 punti 

Certificazioni informatiche Certificazioni linguistiche 2 punti (max 6 punti) 

Esperienze lavorative pregresse documentabili di coordinamento 
organizzativo in progetti PON FSE/ 

FESR/POR/ PNRR o altre azioni finanziate con fondi europei e/o 

regionali 

3 punti per a.s. (max 9 punti) 

Esperienze di coordinamento documentabili 
nell’ambito scolastico (Referente plesso, Funzione strumentale, 
Coordinatore Dipartimento, Referente  progetto Istituto) 

1 punto per a.s. (max 5 punti) 

 TOTALE PUNTEGGIO 
Max 25 punti 

 
 

TITOLI VALUTABILI TUTOR  INTERNO 
 

PUNTEGGIO 

Diploma  3 punti 
 

Laurea (in alternativa al punteggio del diploma) 5 punti 

Certificazioni informatiche 2 punti (max 6 punti) 

Esperienze lavorative pregresse di tutoraggio PON  
e nell’utilizzo della piattaforma GPU 

3 punti per a.s. (6 punti) 

Docente dello stesso ordine di scuola dove si attua il progetto 2 punti 

Docente dello stesso plesso dell’ordine di scuola dove si attua il 
progetto 

1 punto 

 TOTALE PUNTEGGIO                             
 Max 20 punti 

Si richiamano gli art. 5,6,7,8  dell’Avviso prot. 3773 del 18.06.2024: 
ART. 5 
“I docenti interessati a partecipare alla selezione dovranno far pervenire la domanda di partecipazione 

(Modello A), unitamente ai modelli allegati al presente bando: Modello B (Griglia autovalutazione 

titoli), Modello C (Scheda progetto modulo formativo a cura solo dell’Esperto), al proprio Curriculum 

Vitae in formato europeo e a n. 1 fotocopia documento di identità in corso di validità.  

TUTTA LA DOCUMENTAZIONE PRESENTATA DOVRÀ ESSERE DEBITAMENTE FIRMATA DAL CANDIDATO”. 

ART. 6 

“Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Domanda di partecipazione pervenuta oltre il termine di presentazione indicato o pervenuta 
con mezzi non consentiti; 

2) Domanda di partecipazione parziale e/o incompleta o presentata su modulistica diversa 
rispetto a quella allegate di seguito; 

3) Curriculum Vitae non in formato europeo;  

4) Documento di identità scaduto o illeggibile; 

5) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri”. 

 



                          
 

ART. 7  

“Allo stesso soggetto richiedente possono essere conferiti incarichi per più moduli in assenza di 
disponibilità da parte di altri Esperti e/o Tutor in ordine di graduatoria e se il candidato ha espresso tale 
disponibilità in fase di candidatura. 
In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del 
Dirigente Scolastico indire un nuovo Avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante”. 
ART. 8  

“La selezione, considerati i tempi ristretti e l’urgenza dell’attivazione della procedura nel periodo estivo di 
sospensione delle attività didattica, verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di 
apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di 
valutazione allegate. Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali ed i 
servizi già effettuati alla data di scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli 
richiesti deve essere esplicita e diretta. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità - trasparenza – rotazione - pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 
assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria”…. 
 
Durante le operazioni di accertamento dei requisiti di selezione richiesti e dall’esame della 
documentazione presentata dai candidati, Il Dirigente Scolastico rileva che la modulistica inoltrata dalla 
candidata n. 13 Antonella De Roma risulta essere incompleta, mancante della progettazione didattica: 
contenuti disciplinari, metodologia, obiettivi/finalità. Nello specifico, non è stata compilata dalla 
candidata l’Allegato Modello C (Scheda progetto modulo formativo a cura solo dell’Esperto) che, come 
indicato nell’art. 5 del citato Avviso di selezione, è obbligatoriamente richiesto a corredo di tutta la 
domanda di partecipazione per il ruolo di Esperto. 
Pertanto, per domanda di partecipazione parziale ed incompleta, l’istanza presentata dalla candidata De 
Roma Antonella non può essere accettata (art. 6- cause di esclusione dell’Avviso di selezione prot.3773 
del 18.06.2024). 
 

 
DECRETA 

La pubblicazione delle seguenti graduatorie provvisorie per la selezione di n. 8 docenti “Esperti”, n.8 

docenti interni “Tutor” per la realizzazione dei moduli formativi del progetto “E…STATE INSIEME” – 

PIANO ESTATE 2024 e di n. 1 docente interno in qualità di Figura di supporto alla gestione del progetto 

stesso, figure da impiegare nel periodo 24 giugno 2024 - 31 luglio 2024: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                          
 

    GRADUATORIA ESPERTI: 
 

TITOLO MODULO D’INSEGNAMENTO COGNOME E NOME DELL’ESPERTO TOTALE 

PUNTEGGIO 

TITOLI 

1) 'MuoviAMOci' (Corso di nuoto e attività 

sportiva PRIMARIA SCAFA) – PER MODULO N. 1 
FREE  TIME SSD a r.l.   30/30 

2) 'MuoviAMOci' (Corso di nuoto e attività 

sportiva SECONDARIA SCAFA) – PER 

MODULO N. 2 

FREE  TIME SSD a r.l.   30/30 

3) 'MuoviAMOci' (Corso di nuoto e attività 

sportiva PRIMARIA SAN VALENTINO) – PER 

MODULO N. 3 

FREE  TIME SSD a r.l.   30/30 

4) 'MuoviAMOci' (Corso di nuoto e attività 

sportiva SECONDARIA SAN VALENTINO) – 

PER MODULO N. 4 

FREE  TIME SSD a r.l.   30/30 

5) 'MuoviAMOci' (Attività motoria SECONDARIA 

CARAMANICO)- PER MODULO N. 5 

 EGO 3   SSD a r.l. 17/30 

6) Laboratorio musicale – teatrale (PRIMARIA 
SCAFA) – PER MODULO N. 6 
 

  PIETRO PINO 15/25 

7)   Laboratorio Cinematografico-Educazione 
all’immagine- Fotografia (SECONDARIA SCAFA) – 
PER MODULO N. 7 

 

GIOVANNI JOVACCHINI 11/30 

8) Laboratorio Cinematografico-Educazione 
all’immagine (SECONDARIA SAN 
VALENTINO) – PER MODULO N. 8 
 

LUCA D’ORTENZIO 12/30 

 
 



                          

       

 GRADUATORIA PROVVISORIA TUTOR INTERNI: 

TITOLO MODULO D’INSEGNAMENTO COGNOME E NOME DELL’ESPERTO TOTALE 

PUNTEGGIO 

TITOLI 

1) ‘MuoviAMOci’ (Corso di nuoto e attività 

sportiva PRIMARIA SCAFA) - PER MODULO N. 1 
MANTENUTO ALESSANDRA 6/20 

2) ‘‘MuoviAMOci’ (Corso di nuoto e attività 

sportiva PRIMARIA SAN VALENTINO) - PER 

MODULO N. 2 

MANTENUTO ALESSANDRA  6/20 

3) “ MuoviAMOci’ (Corso di nuoto e attività 

sportiva SECONDARIA SCAFA) – 

       PER MODULO N. 3 

LUPONE FRANCESCA 8/20 

4) ‘MuoviAMOci’ (Corso di nuoto e attività 

sportiva SECONDARIA SAN VALENTINO) – 

PER MODULO N. 4 

ORTOLANO CRISTIANA 18/20 

5) ‘MuoviAMOci’ (Attività motoria 

SECONDARIA CARAMANICO) – PER 

MODULO N. 5 

DI SANTO MATILDE 13/20 

6) Laboratorio musicale – teatrale (PRIMARIA 
SCAFA) – PER MODULO N. 6 
 

DI GIOJA DANIELA 11/20 

7)   Laboratorio Cinematografico-Educazione 
all’immagine- Fotografia (SECONDARIA SCAFA) – 
PER MODULO N.7 

 

TONTODONATI ROSITA 8/20 

8) Laboratorio Cinematografico-Educazione 
all’immagine (SECONDARIA SAN 
VALENTINO) – PER MODULO N. 8 
 

PRESUTTO SONIA 10/20 

 

  GRADUATORIA PROVVISORIA FIGURA DOCENTE DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO E COORDINAMENTO PROGETTO: 

 
MODULI FORMATIVI PROGETTO 

 

TITOLO 

PROGETTO 

COGNOM
E E NOME 

DEL 
DOCENTE 

TOTALE PUNTEGGIO 

 
Sottoazione ESO4.6.A4 

CUP: H34D24000980007 

 

 

 
“E…STATE INSIEME” 

1) ORTOLANO 
CRISTIANA 

23/25 

 

 

 

 



                          
 

 

La pubblicazione del presente verbale con le graduatorie per il conferimento degli incarichi vale quale 

notifica agli interessati circa l’esito della valutazione. 

Entro 2 giorni dalla data di pubblicazione delle stesse, nel caso in cui se ne ravvisino gli estremi, è 

ammesso ricorso motivato al Dirigente Scolastico. Trascorsi tali termini, le suddette graduatorie 

diventeranno definitive (seguirà relativo decreto e pubblicazione). 

Successivamente saranno attivate le procedure per la stipula del contratto agli aventi diritto, che sarà, 

comunque, subordinata alle iscrizioni definitive degli alunni, il cui numero minimo, per la realizzazione del 

singolo modulo formativo, non potrà essere inferiore a 15 partecipanti. Si precisa che nel caso pervengano 

iscrizioni di numero inferiore al minimo richiesto, il modulo formativo verrà posticipato a data da destinarsi  

e comunque entro la fine dell’a.s. 2024/2025. 

 
Terminate le operazioni, alle ore 16.00 il presente verbale è depositato presso la Segreteria d’Istituto per 
protocollazione e pubblicazione sul sito. 

 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa  VALENTINA PALLERI 

firmato digitalmente 

LT/ 


		2024-06-24T17:13:57+0200
	PLLVNT68E49G482H




